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učenika, razvijala, negovala i unapredila njihova

kultura pismenog izražavanja. Svi časovi u
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aktivnosti učenika na časovima i metodičke

aplikacije. Na osnovu analize dobijenih rezultata

uočeno je da se korelacijom i integracijom nastave

književnosti i kulture izražavanja književni tekst

sagledava sa više stanovišta, omogućuje se

raznovrsniji pristup datoj problematici, obogaćuje se

leksički fond učenika i povećava motivacija za rad

na času. Ovakvim funkcionlalnim načinom

pristupanja znanja i veštine se stiču sa više

razumevanja, istraživački i stvaralački se prilazi

književnom delu. Otkrivanjem značenja nepoznatih,
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integration methodical system in teaching literature.

The paper explores the ways of acceptance the

literature and the ways that motivates the pupils to

create based on the aesthetic experience. This paper

also deals with motivation and it provides some of

the possibilities of encouraging the contemplative

and emotional potential of the pupils.

Literary texts can be seen from the aspect of

the culture of expression, or language, thus achieving

important program requirements. The research in our

PhD focuses on searching for innovative ways of

linking literature and the culture of expression in

order to enrich the student's lexical fund, to develop,

nurture and enhance their culture of expression. All

classes in the experimental groups were realized in
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linking of the teaching areas into the framework of
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The aim of the paper is to explore, analyze

and indicate to advantage of functional, intrathematic

correlations from different areas of Serbian language

and literature according to the requirements of the

teaching program.

PhD thesis consists of theoretical part and the

result of experimental and empirical research.
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Theoretical frame of research is focused on
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with theoretical consideration, suitable methodical

applications are given.

For the needs of the research, the tests of
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УНАПРЕЂИВАЊЕ ПИСМЕНОГ ИЗРАЖАВАЊА УЧЕНИКА У МЛАЂИМ

РАЗРЕДИМА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ ПРИМЕНОМ КОРЕЛАЦИЈСКО-

ИНТЕГРАЦИЈСКОГ СИСТЕМА
Апстракт:

Рад је заснован на теоријско-емпиријском истраживању начина којима је

могуће подручјем књижевности унапредити писмено изажавања ученика у млађим

разредима основне школе применом корелацијско-интеграцијског методичког система

при интерпретацији и утврђивању садржаја из књижевности. Истражују се начини

којма се побољшава рецепција дела и ученици мотивишу за стваралаштво на основу

естетског доживљаја које је дело код њих произвело. Рад се бави и мотивацијом и

истражује могућности подстицања ученичког мисаоно-емоционалног потенцијала.

Књижевни текстови се могу сагледавати са аспекта културе изражавања, или

језика, тиме се остварују битни програмски захтеви. Истраживања у нашој дисертацији

усмерена су на трагање за иновативним начинима повезивања књижевости и културе

изражавања како би се богатио лексички фонд ученика, развијала, неговала и

унапредила њихова култура писменог изражавања. Сви часови у експерименталним

групама реализовани су у складу са корелацијско-интеграцијским методичким

системом у ужем смислу функционалним повезивањем наставних подручја у оквиру

предмета српски језик и књижевност.

Циљ рада је да истражи, анализира и укаже на предности сврсисходног,

унутарпредметног повезивања садржаја из различитих подручја српског језика и

књижевности у складу са програмским захтевима.

Докторска дисертација се састоји из теоријског дела и резултата

експерименталног и емпиријског истраживања. Теоријске хипотезе проверене су путем

каузалне методе, експеримента са паралелним групама.

Теоријски оквир истраживања усредсређен је на сагледавање теоријских

полазишта за дефинисање кључних појмова истраживања, утемељења методичких

система и сагледавање методичких приступа обради књижевног текста у циљу

подстицања ученика на усмено и писмено изражавање. Уз теоријску анализу,

објашњења и приказе дате су и прикладне методичке апликације.

За потребе истраживања конструисани су тестови писменог изражавања (од I

до IV разреда основне школе), евиденциона листа са скалом процене активности

ученика на часовима и методичке апликације. На основу анализе добијених резултата
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уочено је да се корелацијом и интеграцијом области књижевности и културе

изражавања књижевни текст сагледава са више становишта, омогућује се разноврснији

приступ датој проблематици, обогаћује се лексички фонд ученика и повећава

мотивација за рад на часу. Оваквим функционалним начином приступања знања и

вештине се стичу са више разумевања, истраживачки и стваралачки се приступа

књижевном делу. Откривањем значења непознатих, или мање познатих лексема

подстиче се когнитивно-емоционални развој ученика. Путем оваквог приступа тексту

ученици су мотивисани за дубље разумевање књижевног текста.

Кључне речи: култура изражавања, књижевности, корелација, интеграција,

методички системи, основна школа
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IMPROVEMENT OF THE EXPRESSION IN WRITING OF PUPILS IN

YOUNG CLASSES OF THE PRIMARY SCHOOL BY THE USE OF THE

CORRELATION AND INTEGRATION SYSTEM

Abstract:

This paper is based on theoretical and empirical research of the possible ways to

improve pupil’s express in writing by the use of correlation–integration methodical system in

teaching literature. The paper explores the ways of acceptance the literature and the ways that

motivates the pupils to create based on the aesthetic experience. This paper also deals with

motivation and it provides some of the possibilities of encouraging the contemplative and

emotional potential of the pupils.

Literary texts can be seen from the aspect of the culture of expression, or language,

thus achieving important program requirements. The research in our PhD focuses on

searching for innovative ways of linking literature and the culture of expression in order to

enrich the student's lexical fund, to develop, nurture and enhance their culture of expression.

All classes in the experimental groups were realized in accordance with the correlation

integration methodical system in the narrow sense by functional linking of the teaching areas

into the framework of the subjects of the Serbian language and literature.

The aim of the paper is to explore, analyze and indicate to advantage of functional,

intrathematic correlations from different areas of Serbian language and literature according to

the requirements of the teaching program.

PhD thesis consists of theoretical part and the result of experimental and empirical

research. Theoretical hypothesis are verified bycausal principle, experiments with parallel

groups.

Theoretical frame of research is focused on theoretical standpoints for the definition

of the key terms of the research, foundation of methodical systems and methodical

approaches to the literature in the function of encouraging the pupils for expressing

themselves orally and on paper. Along with theoretical consideration, suitable methodical

applications are given.

For the needs of the research, the tests of pupil’s expression in writing are been

made (from the first to the fourth grade), as well as the list with the estimation scale of the

pupil’s activity on classes and methodical applications. Based on theanalyses of the results it
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is realizedthat with the correlation and integration of the literature and culture of expression,

the text is perceived from different angles. It also allows more dynamical approach to the

given issue and enriches the pupil’s vocabulary and increases the motivation on classes.

This kind of functional approach allows knowledge and skills to be acquired with

more understanding. The approach to the work of literature is exploratory and creational.

Revealing the denotation of unfamiliar or less familiar words, the cognitive and emotional

development of the pupils is inspired. This kind of approaches to the text, pupils are

motivated to perceive the text very deeply.

Key words: culture of expression, teaching literature, correlation, integration,

methodical system, elementary school.

17

1. УВОДНА РАЗМАТРАЊА

Култура изражавања у животу свакога човека има велики значај. Од нашег

умећа усменог и писменог изражавања зависи успешност остваривања контаката са

другим особама. Од наше вештине говорења, односно писања, зависи да ли ћемо

својим изражавањем задобити поверење и подршку за идеје које износимо.

Културом изражавања ученика испољавају се сви васпитно-образовни утицаји

на дететов интелектуални развој. Један од тих утицаја у настави матерњег језика је

утицај наставе књижевности чиме смо се у овом истраживању и бавили.

Српски језик и књижевност су у Наставним плановима засебан наставни

предмет, али од језичке оспособљености ученика, језичке комуникације зависи и

успешност учења осталих предмета. Знања стечена у настави српског језика

представљају неопходну основу за извођење наставе свих других предмета, јер се

настава теоријских предмета, већим делом, заснива на језичкој комуникацији. „Говор

(а преко њега и језички систем) може се остварити, реализовати на два начина:

акустичким знаковима (сигналима), тј. артикулисаним гласовима, фонемама, и

писаним, визуелним знаковима (сигналима), или, простије речено – словима,

графемама” (Шипка, 2009: 79). Ученик који је оспособљен да се ваљано усмено

изражава, разуме, тумачи и образлаже своје мисли, може да учествује у комуникацији.

У основној школи, кроз предмет српски језик и књижевност, ученицима се развијају,

проширују и обогаћују језичке способности, оспособљавају се за успешно коришћење

књижевног језика у различитим формама његове усмене и писмене употребе.

„Писменост је и степен познавања норми стандардног језика (граматичких,

ортографских, ортоепских, лексичких) и способност њихове примјене у говорној


[…]

заједничких елемената Андерсенових бајки.

- Функционални: Оспособљавање ученика да врше поређење и уочавање

заједничког осећања у бајкама.

- Васпитни: Подстицање ученика да негују доброту, племенитост и љубав.

Облици рада: фронтални, индивидуални, рад у пару.

Наставне методе: дијалошка, монолошка, текст метода, индкција и дедукција.

Наставна средства: лектира, наставни листови, веб алати

Наставни објекти: Учионица

Индивидуални приступ:

□ рад у паровима

□ индивидуализација поступка у инструисању и пружању помоћи уч.

Корелација:

□ унутар предмета: функционално повезивање наставног подручја књижевности и

културе изражавања у оквиру предмета српски језик и књижевност.

Структура и ток наставног часа (уводни, главни и завршни део)

Уводни део часа :

Емоционално – интелектуална припрема: Којим све речима можемо описати некога

ко је племенити? Зашто за некога кажемо да поседује ту особину?
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Главни део :

Најава наставне јединице: Најава лектире, саопштити ученицима да ћемо данас

наставити да анализирамо Андерсенове бајке. Записати наслов, име и презиме аутора

на табли. Ученицима нагласити да у свескама пишу читко, уредно, писаним словима.

Анализа домаћег задатка: Ученици читају своје радове (сажето препричавање једне

Андерсенове бајке). Заједно коментаришемо радове. Учитељ води рачуна да ли је

ученик у току препричавања правио стилске, или правописне грешке, да ли је следио

хронолошки ток бајке, да није прескакао оно што је основно, да ли је успешно издвојио

главно од споредног, да ли је сваку реченицу започео на другачији начин.

Откривање карактеристика Андерсенових бајки:

- Ликови Андерсенових бајки;

- Ученике је потребно наводити да закључе да су ликови Андерсенових бајки

људи, животиње, предмети, или биљке. Питањима водити ученике: Ко су главни

ликови у Андерсеновим бајкама? Набројати их. Ићи од једне до друге бајке. Ликови се

могу записати на табли, а затим поставити ученицима питања: Шта је заједничко

студенту, саветнику, Иди, принцезама, свињару, цару,... (наводити ученике да закључе

да су сви они људи). Шта је заједничко жаби, ласти, пачету, счавују,...

Када ученици утврде да су ликови у Андерсеновим бајкама углавном људи, ставити их

у контекст другачијих бајки. Потребно је да се присете једне, или више народних бајки

које су обрађивали у последње време, а садржи натприродна бића, нпр. змајеве и да

упореде да ли такве ликове садрже Андерсенове бајке. Ученици треба да закључе да у

Андерсеновим бајкама нема натприродних бића, већ да су чудесне особине додељене

животињама, или предметима који поседују људске особине.

- Извршити поређење како на крају Андерсенових бајки пролазе они који имају

племените особине, а како они који су горди. Навести ученике да прво издвоје ликове

који имају племените особине (користити синониме, ако им реч племените не буде

одмах позната), када издвоје ликове (нпр. Палчица, Ружно паче...), питати их да ли за

њих бајка има срећан завршетак. Потребно је да ученици образложе своје мишљење.

- Затим је потребно да издвоје све ликове који су себични, уображени, надмени

(нпр. Цар из бајке Царево ново одело, принцеза из бајке Свињар...) и да тврде како се зе

њих завршава бајка.
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- Након тога ученици упоређују како у Андерсеновим бајкама пролазе они који

су правични, племенити и поседују љубав према другима, насупрот надмених и

извештачених. Ученици ће лако закључити да Андерсенове бајке у себи носе поруку

којом истичу вредност свега што је оличење добра, а осуђују себичност, лаж и

надменост.

Семантичка вежба у виду игре: Састављање реченице од задатих речи. Поделити

ученике у парове и дати им издвојене речи из бајке Цвеће мале Иде које почињу на

слово „п” (у овом узрасту ученици су мали и не могу сами да издвоје речи из бајке, то

би им одузело превише времена). Њихов задатак је да од понуђених речи саставе једну,

или више реченица које имају логички смисао, да поштују правило писања великог

почетног слова и да користе знакове интерпункције. Победници су сви парови који

дају прихватљиво решење. (Прилог бр. 1)

Веб алат, jigsawplanet, бесплатне онлине слагалице, може да послужи као

мотивација за ову фазу часа, ученицима који први заврше дати да ураде слагалице са

мотивом цвећа које указује на дело које су претходно интерпретирали на часу (Слика

24).

Доступно на: https://www.jigsawplanet.com/?rc=play&pid=2e5ca2b1b42e

Завршни део :

Самостални, стваралачки рад ученика: Израда задатака из Наставних листова.

Провера тачности урађених задатака.

Домаћи задатак: Да доврше код куће задатке које нису стигли да ураде на часу.

Прилог бр. 1:

Од понуђених речи издвој неколико и правилно напиши једну, или више реченица:

ПРВИ, ПРВА, ПРИРЕЂИВАТИ, ПУН, ПРИСТОЈНО, ПОНАШАТИ, ПРОФЕСОР,

ПОМОЛИТИ, ПОЗВАТИ, ПУШКА, ПЛАВА, ПОКЛОНИТИ, ПОМОЋИ, ПОЋИ,

ПОНОВО.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

https://www.jigsawplanet.com/?rc=play&pid=2e5ca2b1b42e
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Методичко образложење:

Ученици на часу откривају карактеристичне елементе: догађаје, фабулу,

ликове, примењујући индуктивно - дедуктивни поступак. Након набрајања ликова,

проналазе њихову заједничку карактеристику, да су у Андерсеновим бајкама ликови

углавном људи. Затим се на основу судбина и особина ликова које у себи носе

Андерсенове бајке усвајају знања о неким од суштинских одлика његових бајки.

Проблемским питањима ученици се наводе да схвате поруку бајки.
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