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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У УВОДУ рада истакнут је предмет истраживања, а то је писмено изражавање ученика у

млађим разредима основне школе. Указано је на значај културе изражавања, којом се испољавају

сви васпитно-образовни утицаји на дететов интелектуални развој и на могућности функционалног

повезивања наставе књижевности и културе изражавања. У центру истраживања су стваралачки,

истраживачки и интеграцијски приступи књижевном делу, који омогућавају утицај књижевног

текста на културу изражавања ученика.

ШИРИ ТЕОРИЈСКИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА састоји се од два потпоглавља ширег значења:

Теорије учења и наставе и Мотивисање ученика за откривање и запажање естетских вредности у

књижевном тексту. Поглавље обухвата разматрање теорија учења и наставе које анализирају

процес учења са различитих аспеката. Наведене су теорије које су имале знатан утицај на наставни

процес (асоцијативна теорија, бихејвиоризам, гешталт теорија, когнитивизам, конструктивизам,

кибернетички приступ, социјалне теорије, хуманистичке теорије). Шири теоријски оквир

истраживања чини и мотивисање ученика за откривање и запажање естетских вредности у

књижевном делу у оквиру ког су анализирани резултати истраживања спроведених на територији

Србије који указују на постојање кризе читања. Издвојени су начини којима је могуће да наставник

подстакне ученике млађих разреда основне школе да се мисаоно, критички и истраживачки

ангажују приликом читања књижевног текста. Разматране су теорије мотивације којима се

анализира мотивисање ученика за читање како би се подстакли да активно и стваралачки приступају

књижевном тексту, богате лексички фонд и превазилазе кризу читања.

УЖИ ТЕОРИЈСКИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА састоји се од два потпоглавља: Методички системи

наставе српског језика и књижевности и Култура изражавања ученика млађих разреда основне

школе. У оквиру потпоглавља Методички системи наставе српског језика и књижевности

истакнути су поједини методички системи који се примењују у настави српског језика и

књижевности и у први план стављају истраживачку активност ученика, доводе ученика у положај да

самосталније доживљава, увиђа, закључује и размишља, уз наставника који је ту да му пружи помоћ

када је потребно. Циљ примене методичких система у оквиру рада јесте истраживање, анализирање

и указивање на предности функционалног, унутарпредметног повезивања садржаја из различитих

подручја српског језика и књижевности у складу са програмским захтевима. У оквиру потпоглавља

Култура изражавања ученика млађих разреда основне школе разматрана је култура изражавања

ученика нижих разреда основне школе, описани су функционални начини којима је могуће повезати

културу изражавања са наставом књижевности.

Поглавље РАЗЛИЧИТИ ПРИСТУПИ ОБРАДИ КЊИЖЕВНОГ ТЕКСТА У ФУНКЦИЈИ ПОДСТИЦАЊА

УЧЕНИКА НА УСМЕНО И ПИСМЕНО ИЗРАЖАВАЊЕ састоји се од четири потпоглавља: Модел

интертекстуалног приступа роману у млађим разредима основне школе, Групни облик рада у

настави књижевности по нивоима стандарда постигнућа, Примена теорије развијајуће наставе у

обради романа за децу у млађим разредима основне школе и Поетика простора у Ћопићевој поезији

за децу. У потпоглављима су теоријски анализирани модели различитих приступа обради

књижевног текста у функцији подстицања ученика на писмено и усмено изражавање, приказане су

методичке апликације и приложена методичка образложења.
У оквиру потпоглавља Модел интертекстуалног приступа роману у млађим разредима

основне школе разматране су нове могућности читања Малог принца у контексту Старога завета.

Приказано је откривање неких од загонетки дубоко скривених у овој алегорији, библијског

интертекста, мудрих мисли, парафразираних библијских изрека и мотива, њихово запамћивање и

тумачење у циљу унапређивања културе изражавања ученика и упућивање ученика на

истраживачки рад на тексту како би они дошли до нових сазнања.

У потпоглављу Групни облик рада у настави књижевности по нивоима стандарда

постигнућа дат је теоријски приказ примене групног облика рада у настави књижевности на основу

извршене индивидуализације садржаја задацима на три нивоа сложености. Приказан је модел

групног облика рада у настави књижевности са групама у које су сврстани ученици приближно

истих потенцијала, њихово распоређивање извршено је на основу нивоа описаних у стандардима

постигнућа те је указано на предности и недостатке примене оваквог модела рада у настави. Осим

тога, методичком апликацијом на примеру обраде приповетке Стефаново дрво С. В. Јанковић

приказано је унутарпредметно повезивање подручја књижевности и културе изражавања.

У оквиру потпоглавља Примена теорије развијајуће наставе у обради романа за децу у

млађим разредима основне школе разматрана је теорија развијајуће наставе, а затим је приказана

могућност примене ове теорије и вођеног откривања у уочавању уметничких вредности романа на

основу тумачења појмова, тока радње, главних ликова и основних мотива у књижевном делу.

У потпоглављу Поетика простора у Ћопићевој поезији за децу представљен је један од

могућих приступа тумачењу и сагледавању простора у Ћопићевим песмама за децу на основу

трагова завичајне стварности и описа природе по сећањима из детињства која доприносе враћању

успомена и носталгије. Издвојен је простор у коме је све тајанствено, застрашујуће, са постојањем

скровитих места у којима се осећамо топло, аутохтоно, блиско. У појединим песмама уочена је

људска чежња за земљом без бола, суза и злобе. Карактеристична обележја ликова сагледана су кроз

доживљени преображај у складу са променом простора на коме пребивају. У другом делу

потпоглавља приказане су могућности инкорпорисања у наставу нових сазнања на примерима

обраде Ћопићевих песама у нижим разредима основне школе, са аспекта културе изражавања.

У оквиру поглавља МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА прецизно су изложени: проблем

истраживања, предмет, циљ, задаци, хипотезе, варијабле, методе, технике и инструменти,

популација и узорак истраживања, организација и ток истраживања. Предмет истраживања рада је

верификација могућности унапређења писменог изражавања ученика у млађим разредима основне

школе применом корелацијско-интеграцијског система код приступа књижевном тексту;

подстицање литерарног стваралаштва; обогаћивање лексичког фонда ученика; истраживачко

читање текста; реализација језичких вежби на које подстичу књижевноуметнички текстови;

побољшање функционалне писмености применом корелације и интеграције подручја књижевности

и културе изражавања. Наведена су претходно спроведена истраживања у овој области која

потврђују оскудан лексички фонд ученика и незадовољавајући ниво писменог изражавања ученика

млађих разреда основне школе, анализирана је литература која се бави међусобним интегрисањем

области у оквиру предмета Српски језик и књижевност, на основу којих је формулисан проблем

истраживања: Да ли је могуће унапредити писмено изражавање ученика у млађим разредима

основне школе применом корелацијско-интеграцијског система? У поглављу је дат преглед језичких

вежби које су коришћене на часовима наставе књижевности у оквиру истраживања. Указано је на

могућности подстицања ученика на литерарно стваралаштво. Приказана је примена појединих веб-

алата. Статистичка обрада прикупљених података указује на установљену ефикасност примене

корелацијско-интеграцијског система у циљу унапређивања писменог изражавања ученика у

млађим разредима основне школе, чији су резултати приказани путем графикона и табела.

У поглављу ЗАКЉУЧАК дата су закључна разматрања и сумирани су резултати

експерименталног истраживања. Такође се указује на могућности даљег трагања и проучавања

истраживачког проблема.

У ПРИЛОЗИМА се налази евиденциона листа са скалом процене за евалуацију активности

ученика на часу, тестови културе писменог изражавања (од I до IV разреда основне школе) који су

коришћени у току истраживања, припрема за час по моделу примене система учења путем

откривања у обради бајке и припрема за час по моделу индуктивно-дедуктивног поступка у

откривању бајки.
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Учитељски факултет у Врању.

167) Cvetanović, Z. (2011). Uloga filma u motivisanju učenika za čitanje u mlađim razredima

osnovne škole. Metodička praksa. Br. 1. Beograd.

168) Цветковић, Т. (2003). Методика наставе српског језика и књижевности. Сомбор:

Учитељски факултет.

169) Cohen, L., Manion, L. and Morrison, K. (2007). Research Methods in Education. London

and New York: Routledge.

170) Шамић, М. (1984). Како настаје научно дјело – Увођење у методологију и технику

научноистраживачког рада – општи приступ. VI изд. Сарајево: Свјетлост.

171) Шевалије, Ж., Гербран, А. (2004). Речник симбола. Митови, снови, обичаји, поступци,

облици, ликови, боје и бројеви. Нови Сад: Stilos.

172) Шипка, М., Клајн, И. (2006). Велики речник страних речи и израза. Нови Сад:

Прометеј.

173) Шипка, М. (2009). Култура говора. 4. изд. Нови Сад: Прометеј.

174) Шипка, М. (2010). Правописни речник српског језика са правописно-граматичким

саветником. Нови Сад: Прометеј.

Извори:

175) Андерсен, Х. К. (2007) Ружно паче. Избор Андерсенових бајки. Нови Сад: Ризница

лепих речи.

176) Велмар-Јанковић, С. (2006). Књига за Марка. Београд: Стубови културе.

177) Гијо, Р. (1969). Бела Грива. Београд: Младо поколење.
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циклуса обавезног образовања, Српски језик, Београд: Завод за вредновање квалитета

образовања и васпитања.

Доступно на:

(http://www.ceo.edu.rs/images/stories/publikacije/Obrayvoni%20standardi%20za%20prvi%

20ciklus/Standardi4_srpski_cir.pdf)

180) Завод за унапређивање наставе у Републици Србији – Наставни планови и програми.

Доступно на:

(http://zuov.gov.rs/nastavni-planovi-i-programi/#1557128435959-aaba5be0-1eed)

181) Завод за унапређивање образовања и васпитања.

Правилник о плану наставе и учења за први циклус основног образовања и васпитања

и програму наставе и учења за први разред основног образовања и васптања

Доступно на:

(https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/viewdoc?uuid=f5a145fb-96a0-

44ed-bcb3-b00cfb189a72)

182) Наставни програм образовања и васпитања за трећи разред основног образовања и

васпитања.

Доступно на: (http://www.cerez.org.rs/wp-content/uploads/2016/01/2-Nastavni-program-

za-treci-razred-osnovnog-obrazovanja-i-vaspitanja.pdf)

183) Наставни програм за четврти разред основног образовања и васпитања.

Доступно на: (http://www.cerez.org.rs/wp-content/uploads/2016/01/3-Nastavni-program-

za-cetvrti-razred-osnovnog-obrazovanja-i-vaspitanja.pdf)
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187) Правилник о наставном плану и програму за први и други разред основног образовања

и васпитања (Сл. гласник РС – Просветни гласник, бр. 10/2004, 20/2004, 1/2005,

3/2006, 15/2006, 2/2008, 2/2010, 7/2010 и 3/2011)

188) Правилник о наставном програму за четврти разред основног образовања и

васпитања. Одобрен од стране Министарства просвете Републике Србије на основу

чл. 25 ст. 7 Закона о основама система образовања и васпитања
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VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

1. Роман Мали Принц А.С. Егзиперија у контексту Старога Завета. Узданица, бр. 2, 2014, XI,

стр. 83–90. (М52 – 2 бода) Рад је у вези са темом и научном области докторске дисертације.

2. Руковођено откривање елемената бајке на примеру Трнове Ружице браће Грим. Школски час,

бр. 3–4, 2016, XXXII, 80–93. (М53 – 1 бод) Рад је у вези са темом и научном области

докторске дисертације.

3. Групни облик рада у настави књижевности по нивоима стандарда постигнућа. Школски час,

бр. 1, 2017, XXXIII, 82–89. (М53 – 1 бод) Рад је у вези са темом и научном области

докторске дисертације.

4. Поетика простора у Ћопићевој поезији за децу. У: Б. Тошовић (ур). Ћопићева поетика

простора, Зборник радова, Књ. 6. ,,Лирски, хумористички и сатирички свијет Бранка

Ћопића”, 2018, стр. 151–161. Бањалука: Народна и универзитетска библиотека Републике

Српске. (М44 – 2 бода) Рад је у вези са темом и научном области докторске дисертације.

5. Светлост и тама у ГОСПОЂИЦИ. У: Б. Тошовић (ур). Андрићева сунчана страна, Зборник

радова, Том. 12. 2019, стр. 545–552. Бањалука: Народна и универзитетска библиотека

Републике Српске. (М44 – 2 бода) Рад није у вези са темом и научном области докторске

дисертације.

6. Пројекат: Еко авантура. У електронском Зборнику акредитованог републичког стручног

скупа XXXIII Сабора учитеља Србије. ,,Унапређивање наставне праксе кроз размену

професионалних искустава”. 2019. Београд: Савез учитеља Републике Србије.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Резултати истраживања докторске дисертације Снежанe Паравиње Шкрбић Унапређивање

писменог изражавања ученика у млађим разредима основне школе применом корелацијско-

интеграцијског система указали су на предности функционалног, унутарпредметног повезивања

садржаја из различитих подручја српског језика и књижевности. Теоријско-емпиријска

истраживања начина унапређења писменог изажавања ученика у млађим разредима основне школе

упућују на предности примене корелацијско-интеграцијског методичког система при

интерпретацији и утврђивању садржаја из књижевности. Пропитивани су методички поступци

побољшавања рецепције дела која се обрађују и најбољи начини мотивације ученика за

стваралаштво на основу естетског доживљаја које је дело код њих произвело. Ваљаност понуђених

методичких модела чији је циљ повезивање књижевости и културе изражавања како би се богатио

лексички фонд ученика, развијала, неговала и унапредила њихова култура писменог изражавања,

потврдио се на бројним примерима. Теоријске хипотезе проверене су путем каузалне методе,

експеримента са паралелним групама. За потребе истраживања конструисани су тестови писменог

изражавања, евиденциона листа са скалом процене активности ученика на часовима и методичке

апликације. У циљу мотивисања ученика који расту окружени савременим информационим

технологијама и у времену брзог протока информација, креиране су мултимедијалне презентације,

израђене су игре речима и асоцијацијама помоћу веб-алата, коришћени су различити аудио и видео

записи.

На основу анализе добијених резултата уочено је да се корелацијом и интеграцијом области

књижевности и културе изражавања књижевни текст сагледава са више аспеката, обогаћује се

лексички фонд ученика и повећава мотивација за рад на часу. На основу истраживања утврђено је

да постоје значајне разлике између ученика у контролним и експерименталним групама, и

потврђено да уметнички текстови нуде мноштво тема и креативних модела који ученике нижих

разреда основне школе посебно мотивишу и подстичу на креативност, што показује да је

функционално повезивање наставне књижевности и културе изражавања смислено и сврсисходно у

млађим разредима основне школе. Корелацијско-интеграцијским приступом обради и утврђивању

књижевноуметничког текста остварено је прожимање наставних садржаја и унутарпредметна

корелација која доприноси остварењу комплексних циљева наставе српског језика и књижевности.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Начин приказа и тумачења резултата истраживања Снежанe Паравиње Шкрбић Унапређивање

писменог изражавања ученика у млађим разредима основне школе применом корелацијско-

интеграцијског система добар је, прегледан, произашао је из наставне праксе, изведен у складу са

коришћеном литературом и актуелностима у науци о књижевности и науци о настави. Потврђене су

очекиване премисе да иновације у наставном процесу воде ефикаснијем остваривању постављених

наставних циљева. Кандидаткиња поседује истанчан смисао за методику наставе, добро познаје како

научну тако и методичку литературу, има изграђен и јасан стил и смисао за писмено изражавање.

Начин приказа и тумачења резултата истраживања комисија је позитивно оценила.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација Снежане Паравиње Шкрбић Унапређивање писменог изражавања ученика у

млађим разредима основне школе применом корелацијско-интеграцијског система написана је

у складу с образложењем теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација Унапређивање писменог изражавања ученика у млађим разредима

основне школе применом корелацијско-интеграцијског система Снежане Паравиње Шкрбић
бави се наставом писмености, облашћу наставе српског језика, која је, како теоријски тако и

практично, у великој мери занемарена иако је веома важна за образовање. Значај овог методичког

истраживања је у томе што се пропитују могућности унапређења писменог изражавања ученика од

почетка описмењавања и указује се на неопходност корелације наставе књижевности и језика како у

смислу мотивације за читање и разумевање књижевног дела тако и за развијања естетских осећања и

стварање језичких и читалачких компетенција. Могућности унапређења наставе писмености

показују се на конкретним, практичним примерима који су дати као модели и поткрепљени

резултатима добијеним у раду с ученицима. Најоригиналнији допринос науци су понуђене

методичке апликације, које, како је показало истраживање, подстичу развој културе изражавања.

Дисертација показује како је планским и систематичним приступом могуће укључивање писменог

изражавања у свакодневну наставу, при чему већ сам континуитет доноси напредак. Све наведене

чињенице представљају оригиналан допринос развоју методике наставе српског језика, методике

писменог изражавања, те је несумњив оригинални допринос науци дате дисертације.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација Снежанe Паравиње Шкрбић Унапређивање писменог

изражавања ученика у млађим разредима основне школе применом корелацијско-

интеграцијског система прихвати, а кандидату одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. др Сања Елез, , председник комисије,

2. др Бранка Јакшић Провчи, члан,

3. др Биљана Лунгулов, члан,

4. др Оливера Радуловић, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.